राजस्थान सरकार आर्थिक एवं सांख्यिकी निदेशालय

राजस्थान का थोक मूल्य सूचकांक माह जुलाई, 2024 पर आधारित प्रेस विज्ञप्ति

आर्थिक एवं सांख्यिकी विभाग द्वारा राज्य स्तरीय थोक मूल्य सूचकांक आधार वर्ष 1999-2000 पर प्रतिमाह जारी किया जाता हैं | राज्य का माह जुलाई, 2024 का सामान्य (सभी वस्तुओं का) थोक मूल्य सूचकांक 393.81 (प्रावधानिक) अंक रहा। सूचकांक में गत माह जून, 2024 के सूचकांक 393.01 की तुलना में 0.20 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की गई। राज्य के मासिक सामान्य थोक मूल्य सूचकांक पर आधारित मुद्रास्फीति की वार्षिक वृद्धि दर जुलाई, 2024 में 1.68 प्रतिशत (जुलाई, 2023 की तुलना) रही हैं | माह जुलाई, 2024 में प्राथमिक वस्तु समूह सूचकांक 435.29 एवं ईधन, शक्ति, प्रकाश व उपस्नेहक समूह सूचकांक 568.10 तथा विनिर्मित उत्पाद समूह सूचकांक 308.79 अंक रहा हैं | राज्य के थोक मूल्य सूचकांक के अंतर्गत 1. प्राथमिक वस्तु समूह, 2. ईधन, शक्ति, प्रकाश व उपस्नेहक समूह एवं 3. विनिर्मित उत्पाद समूह सूचकांक में परिवर्तन/विचलन की स्थिति निम्नानुसार हैं -

- 1. प्राथमिक वस्तु समूह (भार 33.894%): माह जुलाई, 2024 में प्राथमिक वस्तु समूह का सूचकांक गत माह की तुलना में 0.41 प्रतिशत की वृद्धि के साथ 435.29 अंक रहा हैं | प्राथमिक वस्तु समूह के सूचकांक में वृद्धि का मुख्य कारण इसके अंतर्गत कृषि उप समूह सूचकांक में 0.51 प्रतिशत की वृद्धि का दर्ज होना रहा हैं जबिक खिनज उप समूह सूचकांक में (-)0.27 प्रतिशत की कमी रही हैं। कृषि मद समूह के खाद्य पदार्थ उप समूह सूचकांक में 1.40 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की गई जबिक अखाद्य पदार्थ उप समूह सूचकांक में (-)1.40 प्रतिशत की कमी रही हैं। आलोच्य माह में प्राथमिक वस्तु समूह में कृषि मद समूह के खाद्य/अखाद्य पदार्थ उप समूह सूचकांक के अन्तर्गत अनाजों में 0.16 प्रतिशत, दालों में 0.38 प्रतिशत, सिब्जयों में 51.05 प्रतिशत, दूध में 0.81 प्रतिशत, अंडा, मांस व मछली में 3.29 प्रतिशत एवं मसालों में 1.11 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की गई जबिक फलों में (-)16.26 प्रतिशत, रेशा में (-)0.03 प्रतिशत, तिलहन में (-)1.92 प्रतिशत एवं अन्य अखाद्य पदार्थ में (-)0.05 प्रतिशत की कमी रही हैं। खिनज उप समूह सूचकांक के अंतर्गत आलोच्य माह में (-)0.27 प्रतिशत की कमी दर्ज हुई जिसमें मुख्यतः स्टीटाइट (साबुन का पत्थर) में (-)0.03 प्रतिशत एवं ईमारती पत्थर में (-)1.40 प्रतिशत की कमी दर्ज की गई जबिक जिप्सम में 2.17 प्रतिशत, चूना पत्थर में 0.63 प्रतिशत एवं चांदी में 2.04 प्रतिशत की वृद्धि रही हैं। प्राथमिक वस्तु समूह सूचकांक में वार्षिक आधार पर मुद्रास्फीति की दर (जुलाई, 2023 की तुलना जुलाई, 2024 में) 3.38 प्रतिशत दर्ज की गई हैं।
- 2. ईधन, शक्ति, प्रकाश एवं उपस्नेहक समूह (भार 16.253%): इस समूह का सूचकांक माह जुलाई, 2024 के दौरान जून, 2024 के सूचकांक 568.11 अंक से (-)0.002 प्रतिशत मामूली गिरावट के साथ 568.10 अंक रहा हैं | इसके अंतर्गत कोल उपसमूह के सूचकांक में (-)0.02 प्रतिशत की कमी दर्ज की गई हैं | वार्षिक आधार पर ईधन, शक्ति, प्रकाश एवं उपस्नेहक समूह सूचकांक की मुद्रास्फीति दर (जुलाई, 2023 की तुलना जुलाई, 2024 में) (-)2.00 प्रतिशत दर्ज की गई हैं |
- 3. विनिर्मित उत्पाद समूह (भार 49.853%): विनिर्मित उत्पाद समूह का सूचकांक माह जुलाई, 2024 में गत माह जून, 2024 के सूचकांक 308.37 की तुलना में 0.14 प्रतिशत वृद्धि के साथ 308.79 अंक रहा हैं | समीक्षाधीन माह के दौरान सूचकांक में वृद्धि का मुख्य कारण खाद्य उत्पाद उप समूह सूचकांक में 0.07 प्रतिशत, वस्त्रों की कताई, बुनाई और पिरष्करण उप समूह के सूचकांक में 0.16 प्रतिशत, लकड़ी एवं लकड़ी के उत्पाद उप समूह सूचकांक में 4.72 प्रतिशत, केमिकल उप समूह में 0.02 प्रतिशत, बुनियादी कीमती और अलौह धातुएँ उप समूह के सूचकांक में 0.28 प्रतिशत एवं सामान्य उपयोग मशीनरी उप समूह के सूचकांक में 0.03 प्रतिशत की वृद्धि का दर्ज होना रहा जबिक गैर-धातु और खनिज उत्पाद में (-)0.22 प्रतिशत की कमी रही हैं। वार्षिक आधार पर विनिर्मित उत्पाद समूह सूचकांक मुद्रास्फीति की दर (जुलाई, 2023 की तुलना जुलाई, 2024 में) 2.36 प्रतिशत दर्ज की गई हैं |

थोक मूल्य सूचकांक जुलाई, $20\mathbf{24}$ आधार वर्ष (1999-2000=100) - तालिका

	<i>c</i> / <i>c</i> /	3		`	,		
क्र.सं.	समूह / उप समूह	समूहवार	राजस्थान का थोक भाव सूचकांक			प्रतिशत विचलन जुलाई, 2024 में	
		भारांकन	जुलाई*, 2024	जून, 2024	जुलाई, 2023	जून, 2024	जुलाई, 2023
1	2	3	4	5	6	7	8
I	प्राथमिक वस्तु समूह	33.894	435.29	433.53	421.04	0.41	3.38
	(अ) – कृषि वस्तुओं के उप समूह	29.933	427.99	425.83	415.08	0.51	3.11
	(ब) – खनिज उप समूह	3.961	490.45	491.78	466.11	-0.27	5.22
II	ईंधन, शक्ति, प्रकाश एवं उपस्नेहक समूह	16.253	568.10	568.11	579.67	-0.002	-2.00
III	विनिर्मित उत्पाद समूह	49.853	308.79	308.37	301.68	0.14	2.36
	सामान्य सूचकांक	100.00	393.81	393.01	387.32	0.20	1.68

*प्रावधानिक

Document certified by VINESH SINGHVI <vineshsingh/ gmail.com>.

Digitally Signed by Vicesh Singhvi Designation Director and Joint

Secretary Date :21-08-202 08:12:16

RajKaj Ref No.: 9888027

WHOLESALE PRICE INDEX IN RAJASTHAN FOR THE MONTH OF JULY, 2024

The Directorate of Economics and Statistics, STATISTICS DEPARTMENT of RAJASTHAN is releasing index numbers of wholesale prices in Rajasthan State (Base Year: 1999-2000=100) for the month of JULY, 2024 (Provisional) and for the month of JUNE, 2024 (Final) in this WPI-Rajasthan index release report.

The General Index of Wholesale Prices during JULY, 2024 stood at 393.81 (Provisional) which was 393.01 (Final) in JUNE, 2024 registered an increase of 0.20 percent over preceding month, which is mainly due to showing an increase in the index of Primary Articles group by 0.41 percent and Manufactured Products group by 0.14 percent while the index of Fuel, Power, Light & Lubricants group register a decrease by (-)0.002 percent over the previous month during the month under review. The annual rate of Iinflation on the WPI-RAJASTHAN basis stood at 1.68 percent for the month of JULY, 2024 (over July, 2023). The details are given in the below table of this report.

Wholesale Price Index (by Major Commodity Group) of Rajasthan for the month of JULY, 2024

(Base year 1999-2000=100)

			Base year 1999-2000-100				
S. No.	Major Group/Subgroup/ Commodity	Weight	Whol	esale Price	Percentage Variation during JULY, 2024 over		
			JULY*	JUNE\$	JULY	JUNE\$	JULY
			2024	2024	2023	2024	2023
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Primary Articles	33.894	435.29	433.53	421.04	0.41	3.38
	(A)- Agricultural Articles	29.933	427.99	425.83	415.08	0.51	3.11
	(B)- Minerals	3.961	490.45	491.78	466.11	-0.27	5.22
2	Fuel, Power, Light & Lubricants	16.253	568.10	568.11	579.67	-0.002	-2.00
3	Manufactured Products	49.853	308.79	308.37	301.68	0.14	2.36
	General Index	100.00	393.81	393.01	387.32	0.20	1.68

Note: *-Provisional, \$-Final

The month wise trends are reflected in the diagram is given below:



Month over Month Change in Major/Sub Groups of WPI: The movement of the index for the various commodity group is summarized below: (data in table no.1)

(I) Primary Articles: (weight 33.894)

The Index of Primary Articles group stood at 435.29 in JULY, 2024 which was 433.53 in JUNE, 2024 registered an increase by 0.41 percent over the preceding month, which is mainly due to registered an increase in the index of the Agricultural Articles sub-group by 0.51 percent while the index of Minerals sub-group showing a decreased by (-)0.27 percent during the month under review:

- (A) Agricultural Articles: The Index of Agricultural Articles sub-group stood at 427.99 in JULY, 2024 whereas it was 425.83 in JUNE, 2024 showing an increase of 0.51 percent over the previous month. This is mainly due to register an increase in the Index of Food Articles sub group by 1.40 percent while the index of Non-Food Articles sub group register a decreased by (-)1.40 percent over the previous month. In the both sub-group the index of Cereals category register an increase by 0.16 percent, Pulses by 0.38 percent, Vegetables by 51.05 percent, Milk by 0.81 percent, Egg, Meat & Fish by 3.29 percent, Condiments & Spices by 1.11 percent while the index of Fruit category showing a decreased by (-)16.26 percent, Fibers by (-)0.03 percent, Oil-seed by (-)1.92 percent and Other non-food articles by (-)0.05 percent whereas the index of Other food articles category remains unchanged over the previous month during the month under review. (Total 11 Sub-Groups)
- (B) Minerals: The index of Minerals sub-group stood at 490.45 for the month of JULY, 2024 which was 491.78 for the month of JUNE, 2024 registered a decrease by (-)0.27 percent over the previous month. The main reason for decreased in the mineral sub-group is a decrease in the index of Steatite (Soap Stone) by (-)0.03 percent and Building Stone by (-)1.40 percent while the index of Gypsum has shown an increase of 2.17 percent, Lime stone by 0.63 percent and Silver by 2.04 percent whereas the index of Five Item i.e. Lead Concentrate, Phosphorite, Zinc Concentrate, Lime Stone (Burn) and Brick earth (bricks) remains unchanged during the month under review. (Total 10 Items)

(II) Fuel, Power, Light & Lubricants' group: (weight 16.253)

The index of 'Fuel, Power, Light and Lubricants' Group is stood at 568.11 in JUNE, 2024 which has showing a decreased by (-)0.002 percent during JULY, 2024 month and it's stood at 568.10 in the end of month JULY, 2024. In this group the index of Coal sub group showing a decreased by (-)0.02 percent while remain two sub group indices i.e. Petrol, Diesel & LPG Gas Sub-group and Electricity Sub-group unchanged during the month under review. (Total 03 sub-Groups)

(III) Manufactured Products Group: (weight 49.853)

The index of Manufactured Products Group was stood at 308.37 ending the month of JUNE, 2024 which is showing an increase by 0.14 percent during the month of JULY, 2024 over the previous month and it's reached at 308.79. In the Manufactured Products Major Group the index of Food Products sub-group showing an increase by 0.07 percent, Spinning, Weaving & Finishing sub-group by 0.16 percent, Wood & Wood Products sub-group by 4.72 percent, Chemical by 0.02 percent, Basic Precious & non-ferrous Metals sub-group by 0.28 percent and General Purpose Machinery sub-group by 0.03 percent while the index of Non-Metallic & Mineral Products sub-group registered a decreased by (-)0.22 percent whereas the index of Three sub-group i.e. Beverage & Tobacco sub-group, Publishing sub-group and Motor Vehicles sub-group remains unchanged during the month under review. (Total 10 sub-Groups).

Wholesale Price Index (Major Group / Sub-group / Commodity Group) of Rajasthan for the month of JULY, 2024

(Base year 1999-2000=100)

	Maior Grand (Orbert 16		(Base year 199	nolesale Price In	Percentage Variation during JULY, 2024 over		
Major Group/Subgroup/ Commodity General Index (All Commodity)			JULY*	JUNE\$	JULY	JUNE\$	JULY
			2024	2024	2023	2024	2023
			393.81	393.01	387.32	0.20	1.68
(I) Primary Articles			435.29	433.53	421.04	0.41	3.38
A	Agr	icultural Articles	427.99	425.83	415.08	0.51	3.11
A-1	Fo	od Articles	443.60	437.48	421.54	1.40	5.23
	_	Cereals	417.16	416.51	391.52	0.16	6.55
	+	Pulses	505.05	503.14	406.06	0.38	24.38
	+	Fruit	429.51	512.91	409.41	-16.26	4.91
	bii	Vegetables	778.45	515.37	657.85	51.05	18.33
	С	Milk	413.52	410.21	418.33	0.81	-1.15
	d	Eggs, Meat & Fish	563.83	545.89	507.87	3.29	11.02
	e	Condiments & Spices	481.08	475.81	468.75	1.11	2.63
	f	Other Food Articles	306.18	306.18	308.27	0.00	-0.68
A-2	No	on-Food Articles	397.18	402.83	402.33	-1.40	-1.28
	a	Fibers	300.68	300.77	395.59	-0.03	-23.99
	b	Oil-Seed	428.09	436.47	408.31	-1.92	4.84
	С	Other non-food	371.35	371.54	384.28	-0.05	-3.36
В	Min	ierals	490.45	491.78	466.11	-0.27	5.22
	1	Gypsum	1472.68	1441.43	1355.49	2.17	8.65
	2	Lead concentrate	606.29	606.29	606.29	0.00	0.00
	3	Lime Stone	334.56	332.45	304.26	0.63	9.96
	4	Phosphorite	375.84	375.84	412.51	0.00	-8.89
	5	Silver	1126.59	1104.11	919.64	2.04	22.50
	6	Steatite (Soap Stone)	458.38	458.52	458.10	-0.03	0.06
	7	Zinc Concentrate	415.09	415.09	415.09	0.00	0.00
	8	Building Stone	528.77	536.27	489.38	-1.40	8.05
	9	Lime Stone (Burn)	429.48	429.48	396.44	0.00	8.33
	10	Brick earth (Bricks)	363.44	363.44	343.84	0.00	5.70
(II) I	uel,	Power, Light & lubricants:	568.10	568.11	579.67	-0.002	-2.00
	1	Coal	399.45	399.54	394.14	-0.02	1.35
	2	Petrol, Diesel & LP Gas	607.28	607.28	628.61	0.00	-3.39
	3	Electricity	538.94	538.94	538.94	0.00	0.00
(III)	III) Manufactured products:		308.79	308.37	301.68	0.14	2.36
	Α	Food Products	376.62	376.34	374.31	0.07	0.62
	В	Beverage & Tobacco	437.31	437.31	401.03	0.00	9.05
	С	Spinning Weaving & Finishing	260.83	260.42	260.48	0.16	0.13
	D	Wood & Wood products	437.80	418.07	357.20	4.72	22.56
	Е	Publishing	586.67	586.67	586.67	0.00	0.00
	F	Chemical	248.01	247.95	220.08	0.02	12.69
	G	Non-Metalic & Mineral Products	278.38	278.99	275.97	-0.22	0.87
	Н	Basic Precious & non-Ferrous Metals	458.53	457.25	462.61	0.28	-0.88
	Ι	General Purpose Machinery	212.36	212.30	213.69	0.03	-0.62
	J	Motor Vehicles	250.33	250.33	250.28	0.00	0.02

Note: *-Provisional, \$-Final